
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomanta/diplomantky: Adriana Chochelová 
Téma práce: Legitimate expectations as Part of the Fair and Equitable 

Treatment Standard in Investment Arbitration 
Rozsah práce:  
Datum odevzdání práce: 18. ledna 2014 

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 
 
Zvolené téma je stále aktuální, ačkoli se již několik desetiletí dikutuje, jak nastavit rovnováhu mezi 
hmotněprávními standardy ochrany investora. Názory se mění podle aktuální politické a 
ekonomické situace a do jisté míry může docházet ke znejistění na obou stranách, jak na straně 
hostitelských států, tak na straně investora. V současné době sice neexistuje nějaká silná tendence 
tato práva omezovat, tím, jak se některé státy snaží chránit své zájmy, jde spíše o snahu změnit 
mechanismy řešení sporů, a to může postupně vést ke snížení efektivity vymáhání nároků 
investorů. Státy přitom dost často tvrdí, že nastavení modelu ochrany investic, zejména 
dvoustranných smlouvách, vedlo k vychýklení rovnováhy a státy tak byly zbaveny možnosti 
uplatňovat regulační nástroje k ochraně celospolečenských zájmů, jakými jsou ochrana životního 
prostředí, zdraví, bezpečnost atd. Je-li tomu skutečně tak, je sporné, v některých případech se to 
mohlo zdát, podle mého názoru takový obecný trenc rozhodně lelze vyčíst z rozhodovací praxe 
investičních tribunálů. 
 
Stejně tak je již po desetiletí diskutováno, co je obsahem některých standardů, jaká jsou legitmní 
očekávání investora, někdy se méně diskutuje, jaká by měla být legitimní očekávání hostitelského 
státu, a zejména to, zda jsou legitímní očekávání samostatným standardem nebo jen něčím, co je 
neodmyslitelně spojeno s každým z dalších standardů, zejména sse spravedlivým procesem, 
transparentností a dalšími. 
 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 
 
Práce je zpracována standardními metodami, využita je zejména deskripce, komparace, analýza a 
syntéza. 
 
Téma je standardně náročné, autorka se při jeho zpracování musela seznámit s relevantními 
primárními a sekundárními prameny. Práce s literaturou zejména se zahraničními prameny, je 
zcela nadstandardní a překračuje požadavky kladené na diplomové práce. 
 
Autorka musela analyzovat řadu mezinárodních smluv, rozhodnutí judiciálních orgánů a 
rozdílných názorů představitelů doktríny, to vše ztvládla s přehledem a prokázala tak, že se 
dokázala velmi dobře zorientovat ve zpracovávané oblasti a že své závěry dokázala i srozumitelně 
vysvětlit. 
 
3. Formální a systematické členění práce 
 
Práce je logicky členěna, do dvou částí (kromě úvodu a závěru). V úvodu jsou shrnuty důvody, 
které vedly předkladatelku práce k výběru tématu, základní členění práce a použité metody 
zpracování.  
 
 



  

Jádrem práce je první a druhá část. První část je rozdělena do pěti subkapitol a je postupně 
věnována standardu FET, další je historickým exkursem a věnuje se vývoji standardu, poté 
následuje pasáž pojednávající o formulaci ustanovení FET, obsahu standardu a poslední vztahu 
FET s dalšími smluvními standardy. Druhá část „Legitimní očekávání“ a jejich ochrana je 
rozdělena do tří subkapitol, první je FEZ standard a legitímní očekávání, typy legitimních 
očekávání, poslední subkapitole se věnuje vztahu mezi legitimními očekáváními a právem státu 
regulovat ekonomické procesy. Práce je zakončena přehledným shrnujcím syntetickým závěrem. 
 
4. Vyjádření k práci 
 
Práce je velmi zdařilým pokusem o zmapování jedné ze zajímavých oblastí mezinárodněprávní 
praxe. Svým rozsahem, obsahem a úrovní zpracování předkládaná práce jistě překračuje to, co by 
se dalo od obdobných prací očekávat a domnívám se, že by bylo nepochybně vhodné, publikovat 
ji a případně požádat o její uznání jako práce rigorózní.  
 
5. Kritéria hodnocení práce 

 
Splnění cíle práce Autorce podařilo dosáhnout cíle, který si předsevzala 
Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Práce je způsobem zpracování, zaměřením a 
obsahem původní a samostatným dílem. 
Při zpracovávání autorka pravidelně konzultovala 
s vedoucím práce a zcela zásadně jí při zpracování 
pomohla znalost tématu, kterou získala ve volitelném 
kursu FDI Moot Court Competition, který skvěle 
vedla Nikola Kurková 

Logická stavba práce Práce je logicky a přehledně členěna 
Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Autorka pracuje zejména s cizojazyčnými 
primárními a sekundárními prameny, se všemi 
prameny pracuje standardně způsobem, který je 
vyžadován pro práce doktorské. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Hloubka provedené analýzy zcela odpovídá 
zvolenému tématu, práce rozhodně není pouze 
popisná, nechybí analytická část ani syntetizující 
závěry. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Úroveň práce zcela odpovídá standardům, které jsou 
kladeny na obdobný typ práce, spíš je výrazně 
překračuje 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou na velmi dobré 
úrovni. 

 
6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 
Jaký je vtah mezi popisovanými standardy a základními principy mezinárodního ekonomického 
práva, jakými jsou národní zacházení a doložka nejvyšších výhod. 
Přesahují oba výše zmíněné standardy do standardů FET? 
 
 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě 

Navržený klasifikační stupeň Práci hodnotím jako výbornou. 



  

 
 
V Praze dne 29. února 2024 
 

_________________________ 
vedoucí diplomové práce 


